¹⁹¹ Vgl. Kapriev, ... *ipse vita et veritas*, 119: „Es wird klar, dass die Wahrheit nicht auf die Beziehung von Denken und gedachtem Gegenstand beschränkt sein darf, dass sie keine bloße Verstandesrichtigkeit ist. Die Wahrheit ist Anselm zufolge keine Übereinstimmung zwischen menschlichem Erkennen und der Wirklichkeit, und sie hat ihren primären Sitz nicht im erkennenden Subjekt.“

¹⁹² Flasch, „Zum Begriff der Wahrheit“, 339.

¹⁹³ Vgl. Recktenwald, „Das id quo“, 137: „Vielmehr bedeutet der Gebrauch des Gerundivums (*significandum*) bzw. des *debere* nur eine abkürzende Bezeichnung des Gegenstandes dieses Sollens, nämlich der gnoseologischen Wahrheit der Aussage.“

¹⁹⁴ Goebel, *Rectitudo*, 40.

¹⁹⁵ Vgl. dazu auch Anscombe, „Aquinas Lecture 1984“, 87ff.; Enders, *Wahrheit und Notwendigkeit*, 492-498.

Cum enim dixi «quando non fuit verum quia futurum erat aliquid», non ita dixi, ac si absque principio ista oratio fuisset quae assereret futurum esse aliquid, aut ista veritas esset deus; sed quoniam non potest intelligi quando, si oratio ista esset, veritas illi deesset. Ut per hoc quia non intelligitur, quando ista veritas esse non potuerit, si esset oratio in qua esse posset, intelligatur illa veritas sine principio fuisse, quae prima causa est huius veritatis. Quippe veritas orationis non semper posset esse, si eius causa non semper esset. Etenim non est vera oratio quae dicit futurum esse aliquid, nisi reipsa sit aliquid futurum; neque aliquid est futurum, si non est in summa veritate.¹⁹⁶

Nicht die Aussage, dass etwas zukünftig ist, ist ohne Anfang. Anselm macht darauf aufmerksam, dass nicht gedacht werden kann, dass diese Aussage einmal nicht wahr sein würde. Dieser Aussage kommt stets Wahrheit zu, sooft sie artikuliert wird, und also existiert. Damit wird eingesehen, dass die erste Ursache dieser Wahrheit der Rede ohne Anfang gewesen ist, denn es gilt: *Quippe veritas orationis non semper posset esse, si eius causa non semper esset.*¹⁹⁷ Aus dem Immersein der Wahrheit der ausgesagten Wahrheit folgt die Anfang- und Endelosigkeit ihrer Ursache, der ersten Wahrheit.

Die Aussage ist wahr, wenn sie aussagt, dass ist, was ist;
so ist die Aussage, dass etwas zukünftig ist, wahr (*non est vera oratio... nisi...*),
wenn etwas in Wirklichkeit zukünftig ist (*nisi reipsa sit aliquid futurum*).
Etwas ist zukünftig nur dann (*neque aliquid est futurum*),
wenn es in der höchsten Wahrheit ist (*si non est in summa veritate*).

Ähnlich steht es mit der Aussage, die behauptet, dass etwas vergangen ist.